di Dio è dato eseguire i propri «consilia» soltanto «per vias simplicissimas», conformemente ad un'idea di «ordo» che si avvia ad associarsi strettamente con un simile principio, la cui validità peraltro va ben oltre la conoscenza della sfera della natura, allargandosi agli ambiti essenziali per l'uomo della religione e dell'etica. Si deve dunque sostenere «Deum semper agere cum ordine, & per vias seu rationes simplicissimas procedere in consiliorum suorum executione. Itaque hanc veritatem probare & explicare, operae praetium est: siquidem non modo ad naturae, verum etiam ad Religionis & Ethicae cognitionem utilissima est. Per vocem Dei intelligimus ens infinite perfectum, cujus sapientia & scientia nullis circumscribuntur limitibus, & qui proinde omnes rationes quibus consilia sua potest exequi, cognoscit.: hoc ita posito, dico Deum semper agere per rationes brevissimas aut per vias simplicissimas»<sup>8</sup>.

Dalla costanza degli attributi di Dio, ed in particolare di quello della *voluntas* (invece “mobile” nella tradizione della *potestas absoluta*), sempre conforme all'«ordo», consegue la sostanziale inibizione a Dio di avere inutili «voluntates particulares», punto sul quale particolarmente insisterà il *Traité* del 1680. Essendo la sua volontà «semper eadem & ordini conformis permanens, dico Deum non posse exercere plus voluntates, quam quod necesse est ad suorum consiliorum executionem. Adeo ut Deus agat semper per vias simplicissimas relate ad consilia sua». Un'inesorabile legge di non contraddizione non consente che l'infinita perfezione di Dio (unita all'idea di una sua doverosa magnificenza) si disperda indegnamente nella finitezza delle «voluntates particulares», invece che darsi nelle «leges generales» soltanto degne di lui, per le quali soltanto dovrà anche passare la salvezza delle creature<sup>9</sup>.

Si potrebbe continuare. Ma per le configurazioni della natura e della funzione del principio di semplicità negli *Éclaircissements* basterà qui rinviare alle pagine sulla materia della Dreyfus che si leggono nella limpida *Introduction philosophique* che precede il testo da lei pubblicato<sup>10</sup>.

<sup>8</sup> *De inquirenda veritate* (“Illustratio” cit.), p. 139 (il corsivo è mio).

<sup>9</sup> *Ivi*, p. 141. Malebranche non nega che Dio abbia il potere di seguire anche vie diverse, ma «contradictorium est enti infinite sapienti esse *voluntates inutiles & inordinatas*». Anche nel campo capitale della grazia l'esercizio della benevolenza divina passa implacabilmente entro le invalidabili costrizioni poste dall'algido principio di semplicità: «quamvis enim Deus nos *velit* salvare omnes, eos tamen dumtaxat *salvabit* quos poterit salvare *per vias simplicissimas*»: *ibid.* (ancora gli usi del corsivo sono miei); nell'edizione cit. delle *Œuvres complètes*, vol. II, p. 506.